
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI POLITICI

Decreto Sindacale N°: 447/2025 del 09/07/2025

Sindaco: DIEGO NICOLA D'ALTERIO

OGGETTO: Conferma incarico legale all’ Avv. Russo Giuseppe congiuntamente e 
disgiuntamente all’Avv. Cosimo Calabrese, per avvio azione di recupero crediti, per numero 
26 giudizi di condanna alle spese processuali in favore dell’Ente

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02533-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/07/2025 al 26/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



SINDACO

Premesso che

 nei seguent n. 2 6  giudizi, instaurat innanzi al TAR Campania – Napoli (n. 22 ) e al 
Consiglio di Stato (n. 4), il Comune si è avvalso della prestazione professionale dell’Avv. 
Giuseppe Russo;

 L’Autorità Giudiziaria adita ha definito le controversie con rispettivi provvediment giudiziari 

di

favore con condanna delle contropart al pagamento in favore dell’Ente delle spese di lite:

PARTE SENTENZA E 
R.G.

AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA

1 Caputo Vincenzo

Decr. Sind. 60/2019

n. 2545/2019 

R.G. 2947/2010
TAR Campania – Napoli

2 Carbone Antonio ed altri n. 2450/2020 TAR Campania – Napoli

Decr. Comm. 15/2013 R.G. 3344/2013

3 Cardillo Giuseppe n. 2573/2017 TAR Campania – Napoli

Decr. Comm. 15/2013 R.G. 2978/2000

4 Ciccarelli Gaetano ed altri 

Decr. Sind. 73/2017

n. 3972/2018 

R.G. 6974/2008

TAR Campania – Napoli

5 De Luca Giuseppe

Decr. Sind. 42/2010

n. 2443/2019

R.G. 2167/2010

TAR Campania – Napoli

6 De Luca Giuseppe

Decr. Sind. 60/2019

n. 2493/2019 

R.G. 2679/2010
TAR Campania – Napoli

7 De Mare Anna

Decr. Comm. 135/2015 

n. 1351/2021 

R.G. 1168/2015
Consiglio di Stato

8 Di Costanzo Ida

Decr. Sind. 42/2010

n. 2495/2019 

R.G. 2276/2010

TAR Campania - Napoli

9 E.P. S.p.A.

Decr. Comm. 36/2014

n. 2375/2015 

R.G. 954/2014
TAR Campania - Napoli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10 Ferrante Francesco 

Decr. Sind. 154/2018 

n. 5642/2018

R.G. 5993/2010 

TAR Campania – Napoli 

11 Ferraro Caterina n. 3524/2015 Consiglio di Stato

Decr. Comm. 142/2015 R.G. 4205/2015

12 Fontana Francesco n. 5517/2018 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 84/2010 R.G. 2730/2010

13 Fontana Francesco n. 5272/2018 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 96/2010 R.G. 3962/2010

14 Fontana Francesco n. 5273/2018 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 96/2010 R.G. 3963/2010

15 Galluccio Castrese n. 6093/2019 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 133/2011 R.G. 3499/2011

16 Garofalo Vincenzo n. 1750/2017 TAR Campania - Napoli

Decr. Comm. 15/2013 R.G. 9860/1999

17 Lido del Sole n. 1156/2018 TAR Campania - Napoli

Decr. Sind. 184/2012 R.G. 4335/2012

18 Marano Antonio n. 1237/2015 Consiglio di Stato

Decr. Comm. 145/2014 R.G. 95/2015

19 Pagano Nicola n. 1496/2015 TAR Campania - Napoli

Decr. Sind. 438/2010 R.G. 404/2009

20 Piccolo Giuseppe

Decr. Sind. 110/2010 

n. 2538/2016

R.G. 4108/2010

TAR Campania - Napoli

21 Pirozzi Raffaela

Decr. Comm. 15/2013

n. 741/2015

R.G. 3074/2000

TAR Campania - Napoli

22 Riccio Fabio

Decr. Sind. 241/2018

n. 464/2019

R.G. 3385/2010

TAR Campania - Napoli

23 Riccio Fabio

Decr. Sind. 61/2019

n. 2544/2019

R.G. 2945/2010

TAR Campania - Napoli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24 Piccolo Giuseppe 

erede di Romano Elvira

Decr. Sind. 438/2010

n. 1498/2015

R.G. 407/2009

TAR Campania - Napoli

25 Salzano Andrea

Decr. Sind. 135/2011

n. 110/2021

R.G. 6131/2011

Consiglio di Stato

26 Tanda Gavino ed altri 

Decr. Sind. 96/2010

n. 5663/2018

R.G. 3479/2010

TAR Campania - Napoli

Tenuto  conto  che  l’ammontare  da  recuperare  a  carico  dei  predetti soggetti ammonta

complessivamente  a  Euro  44.000,00  circa,  oltre  CPA,  IVA,  spese  generali  15%,  ed  onorari  di

precetto oltre al rimborso del contributo unificato qualora versato dall’Ente, si rende necessario

conferire  apposito  mandato  al  difensore  dell’Ente,  Avv.  Giuseppe  Russo,  congiuntamente  e

disgiuntamente  all’Avv.  Cosimo  Calabrese,  per  la  proposizione  dell’azione  esecutva  per  il

recupero  di  quanto  dovuto  all’Ente  in  virtù  delle  pronunce  del  Giudice  Amministratvo  nei

predetti giudizi,  previa  richiesta  bonaria  di  pagamento qualora  non sia  stata  già  effettuata  e

notfica dell’atto di precetto.

Considerati i disciplinari sottoscritti dal professionista, i quali prevedono, nel caso in cui l’Ente

consegua esito favorevole della lite con condanna della controparte al pagamento delle spese

processuali,  che  il  difensore  dell’Ente,  previo  recupero  delle  predette  spese,  avrà  diritto  al

compenso prestabilito in detto atto, nonché alle spese occorse per l’azione di recupero.

Considerato il prevalente orientamento giurisprudenziale, suffragato dalla giurisprudenza (Corte

di Cassazione a SS.UU. n. 12868/05 – Consiglio di Stato, V Sez. n. 280/2009- Consiglio di Stato V

Sez. n. 848/2009) che afferma che il Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, è l’organo

che lo  rappresenta  in  giudizio  ed ha il  potere  di  conferire  la  procura  al  difensore senza che

occorre alcuna deliberazione di autorizzazione alla lite da parte della Giunta.

Tenuto conto che lo Statuto di questo Comune, in relazione all’art. 6 del D. Lgs 267/2000, alcuna

deroga ha introdotto sulle modalità di esercizio della rappresentanza legale dell’Ente in giudizio,

lasciando  inalterata  la  disposizione  dell’art.  50,  comma  2,  del  citato  decreto  n.  26/2000

sull’attribuzione della rappresentanza legale al Sindaco.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Tenuto conto del notevole carico di lavoro che grava sull’Avvocatura interna, composta da un solo

dipendente iscritto all’Albo speciale, già impegnato in numerosi giudizi;

DISPONE

1 di confermare mandato all’Avv. Giuseppe Russo - già difensore di fiducia dell’Ente con Decret

sindacali e Decret commissariali nn. 60/2019, 15/2013, 73/2017, 42/2010, 135/2015, 36/2014,

154/2018, 142/2015, 84/2010, 96/2010, 133/2011, 184/2012, 145/2014, 438/2010, 110/2010,

241/2018, 61/2019, 135/2011 – (c.f.  RSS GPP 69R13H 501S:  P.IVA  05534851216 intestata allo

Studio Legale Giasi e Russo per conto del quale il professionista esercita l’attività professionale),

congiuntamente e  disgiuntamente  all’Avv.  Cosimo Calabrese  (c.f.  CLB  CSM 59D18 H579J,  P.IVA

01964650780), per la proposizione dell’azione esecutva per il recupero di quanto dovuto all’Ente

in virtù delle pronunce del Giudice Amministratvo nei seguent giudizi, previa richiesta bonaria di

pagamento qualora non sia stata già effettuata e notfica dell’atto di precetto:

PARTE SENTENZA E R.G. AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA

1 Caputo Vincenzo

Decr. Sind. 60/2019

n. 2545/2019 

R.G. 2947/2010
TAR Campania – Napoli

2 Carbone Antonio ed altri n. 2450/2020 TAR Campania – Napoli

Decr. Comm. 15/2013 R.G. 3344/2013

3 Cardillo Giuseppe n. 2573/2017 TAR Campania – Napoli

Decr. Comm. 15/2013 R.G. 2978/2000

4 Ciccarelli Gaetano ed altri 

Decr. Sind. 73/2017

n. 3972/2018 

R.G. 6974/2008

TAR Campania – Napoli

5 De Luca Giuseppe

Decr. Sind. 42/2010

n. 2443/2019

R.G. 2167/2010

TAR Campania – Napoli

6 De Luca Giuseppe

Decr. Sind. 60/2019

n. 2493/2019 

R.G. 2679/2010
TAR Campania – Napoli

7 De Mare Anna

Decr. Comm. 135/2015 

n. 1351/2021 

R.G. 1168/2015
Consiglio di Stato

8 Di Costanzo Ida n. 2495/2019 TAR Campania - Napoli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Decr. Sind. 42/2010 R.G. 2276/2010

9 E.P. S.p.A.

Decr. Comm. 36/2014

n. 2375/2015 

R.G. 954/2014
TAR Campania - Napoli

10 Ferrante Francesco 

Decr. Sind. 154/2018 

n. 5642/2018

R.G. 5993/2010 

TAR Campania – Napoli 

11 Ferraro Caterina n. 3524/2015 Consiglio di Stato

Decr. Comm. 142/2015 R.G. 4205/2015

12 Fontana Francesco n. 5517/2018 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 84/2010 R.G. 2730/2010

13 Fontana Francesco n. 5272/2018 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 96/2010 R.G. 3962/2010

14 Fontana Francesco n. 5273/2018 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 96/2010 R.G. 3963/2010

15 Galluccio Castrese n. 6093/2019 TAR Campania – Napoli

Decr. Sind. 133/2011 R.G. 3499/2011

16 Garofalo Vincenzo n. 1750/2017 TAR Campania - Napoli

Decr. Comm. 15/2013 R.G. 9860/1999

17 Lido del Sole n. 1156/2018 TAR Campania - Napoli

Decr. Sind. 184/2012 R.G. 4335/2012

18 Marano Antonio n. 1237/2015 Consiglio di Stato

Decr. Comm. 145/2014 R.G. 95/2015

19 Pagano Nicola n. 1496/2015 TAR Campania - Napoli

Decr. Sind. 438/2010 R.G. 404/2009

20 Piccolo Giuseppe

Decr. Sind. 110/2010 

n. 2538/2016

R.G. 4108/2010

TAR Campania - Napoli

21 Pirozzi Raffaela

Decr. Comm. 15/2013

n. 741/2015

R.G. 3074/2000

TAR Campania - Napoli

22 Riccio Fabio n. 464/2019 TAR Campania - Napoli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Decr. Sind. 241/2018 R.G. 3385/2010

23 Riccio Fabio

Decr. Sind. 61/2019

n. 2544/2019

R.G. 2945/2010

TAR Campania - Napoli

24 Piccolo Giuseppe 

erede di Romano Elvira

Decr. Sind. 438/2010

n. 1498/2015

R.G. 407/2009

TAR Campania - Napoli

25 Salzano Andrea

Decr. Sind. 135/2011

n. 110/2021

R.G. 6131/2011

Consiglio di Stato

26 Tanda Gavino ed altri 

Decr. Sind. 96/2010

n. 5663/2018

R.G. 3479/2010

TAR Campania - Napoli

2 di demandare al Dirigente/Responsabile del Settore Affari Isttuzionali gli adempiment 

gestonali conseguenziali al presente atto.

           IL SINDACO

Dott. Diego Nicola D'Alterio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-09T12:49:27+0200
	D'Alterio Diego Nicola


		2025-07-09T12:49:42+0200
	D'Alterio Diego Nicola


		2025-07-09T12:49:28+0200
	D'Alterio Diego Nicola


		2025-07-09T12:49:43+0200
	D'Alterio Diego Nicola




